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§tudia i uzyskane fytuĘ naukowe

Studia z historii sztuki ukończyłam zwyróżmieniern w i99E roku w Instytucie Historii

Sztuki Uniwersytetu'Warszawskiego na podstawie praey Zbiór obrazów i rzeźb Artura i
Zafii Potockich z Krzeszawic. Przyczynek do łladań nad XW-wiecznym

kolekcjonerstwem, napisanej pod kierunkiem prof. dr hab" Marii Foprzęckiej (recełrzent:

dr hab. Waldemar Baraniewski; praca opublikowana).

V/ 1998 roku rozpoczęłam studia doktoranckie na Wydziale Historycznpn

[Jniwersytetu Vy'arszawskiego. Ponadto, w roku akademickim 2aa2Da03 studiowałam

w Dipartimento di Stoia, Universitd Ca' Foscari di Venezia w ramacłr programu

Europearr Doctorate in Social History. T:Ąuły doktora nauk łlunnanistycznych w

zakresie nauk o sztuce (\Mydział Historyczny UW} i European Doctorate in the Social

History of Europe and the Mediterranean (Universitd Ca' Foscari) uzyskałam w 2005

roku na podstawie razpraw doktorskiej napisanej pod kierunkierrr prof. dr trrab. Marii

Foprzęckiej i prof. Maria Infelisego pt. Sztulut cerewłoniał irtfarmacja. Ksztahowanie się

kultury dworskiej w Warszawie Stanisława Augusta Poniatowskiego / Art Ceremonial

Inforneation" The court cultul,e in Stanisław August Poniatowski's ŁVarsaw (recenzenci:

prof. dr hab. Juliusz Chrośeicki i prof" dr hab. Krzysztof Fonnian; praca opublikowana).

Fonadto uezestniezyłam w kursach specjalizacyjnych i szkołacłr letnioh, dzięki

którym uzyskałam podstawy innych dyscyplin rraukowych, do których metod i
kwestionariuszy odwołu.!ę się prowadzonych badaniacłr (m.in. Cultural Heritage in

Danger - szkoła lętrria Central European University w Budapeszcie,1997 r.; Economia
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e Arte - kurs specjalizacyjny Istituto Intemazionale di Storia Economica Franeesco

Datini, 1999; Historical Anthropolagl - IIistory of l{ousehold, Family and Kinship -
szkoła letnia zorganizowana ptzez Max-Planck Instiut fiir Gesc}richtę w Getyndze,

zaDż}.

zatrudnienic

Od października 2004 roku jestem zatrudniorrąw Zakładaie Sztuki Dawnej Instytutu

Sztuki PAN, najpierw na stanowisku asystenta, a od rnarca 2005 roku - adiuŃta.

Ponadto od 2000 roku jestem zatrudniona w wynriarze 'ń etatu w Dziatre Maiarstwa

Etlropejskiego Muzeum Narodowego w Warszawie (od 2010 roku do dziś - urlop

wychowaczy i urlop bezpłatny).

Gsiągnięcie naukowe

Na podstawie art. tr6 ust. ż Ustawy o stopniack nawkowych i tytułe nawkowym ,..

przedstawiam jako swoje osiągnięcie naukowę monografię pt. Bernal,do Bellotto i jego

drezdeńsbi apartament. O tażsamości społecznej i arłysĘcznej weneckiego weduĘsty,
'W'arszawa IS PAN 2014 (recenzenci wydawniczy: prof. Michaęl North, dr Anna

Oleńska).

Iv{oje zainteresowania naukowe od czasów studiów wiązą się z zakreśloną przęz

KrzysztafaPorrriana w przełornowej ksią:żce Colłectiane!łrs, amateurs et curieux, Paris,

Yęnise WIe-XVIIIe sićcle (1987) dyscyptriną badań nad koiekcjonerstwem. S/ychodząc

od zbiorów przodrniotów zastanawiam się nad ich wl.twarzanienn, krążeniem,

uż3tkowanienr. Choć nroje badania doĘczą w pierwszym rzędzie zbiorów, które rra

różnych poziomach związane są z w3,twórczością artys§czną, to w ich analizie kieruję

się kwestionariuszami historii sztuki, nauki, idei, łristorii społecznej i ekonomii,

trakttl.jąc tyrn sarnym badania nad koiekcjonerstwem jako częśó historii kultury. Od

szasów studiów doktoranckich zajmląę się w szczególności XVlll-więcz,nytn

kolekcjonerstwem, anatrizu.jąc r.łwikłanie cęlowo gromadzonych i eksponowanych

przedmiotów w kulturę dworską i salonową, w ówczesną politykę, dyplonnację, rynek
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sztiiki itd. V/ażną inspirację tych badań stanowią pface z zaksesll społecznej i

ekonomiczrrej historii sztuki (Francis Haskell, Petęr Burke, Guido Guerzoni, Katie

Sccltt, by wyrnienió tylko kilka nazwisk autorów, których prace stanowią dla rnnie

metodologiczną podstawę), vł szczagólności te skoncentrowane na włoskim k ęgu

kulturowyrn, Znaczęnte modeli wykształconych w Wenecji, Rzynrie, Florencji ozy

Neapolu dla ksztaŁtowania się XVlltr-wieoznego zaalpejskiego kolekcjonerstwa od lat

stanowi przednriot moich badań.

O ile cetrem zaróv,no mojej pracy nragiqterskiej, jak i rozprawy doktorskiej było

zanalizawanię na konkłetrryelr studiach przypadku dwóch europejskich rnodeli

kolekc.jonerstwa - kolekcji określonej ptzęzę mnie mianęm ,,turystycznej" lraz

oświeceniowej kotekeji dworskiej - o tyle przedstawione tu osiągnięcie naukowe

proponuje nowe spojrzenie na życie i twórczośó jednego z pierwszoplanowych XVIil-

wiecznych artystów dworskich, dla którego puŃtem wy.jścia jest arlaliza

wypełrriających jego mieszkanie przedmiotów.

Monografia Bernarda Bellotto i jego drezdeński apartarnent. O tożsamoŚci

społecznej i artysĘczne1' weneckiego wedutysty proponu.je spojrzenie na życie i

twórczość Benrarda Bellotta, które podwaza ugruntowaną w literaturze przedrniottl

tendencję do sztywnego ujmowania biografii artystycznej tego rnalasza w kotrejne

okresy wzffiaozanę przęz etapy jego kariery, Jej ternatem jest wenecjanin i wedutysta

dązący do osiągnięeia wysokiej pozycji społeczne.j i ekonornicznej w Dreźnie czasów

Augusta lItr i twórczo operujący konwenc.jami artystycznyrni wypracowanymi w

rodzinnym rnieście.

PuŃtem wyjścia dla moich tozwńańjest wyjątkowy dokurnent odnaleziony w

Dziale Rękopisów Bibtrioteki Litewskiej Akadernii Nauk (zatmieszczony w rnonografii

jako arreks) - Catalago de danni ch'ho'avuto io, Bernardo Belotto de Canaletta l'anno

1760 (nel bownbardannento che fece il re di Prussia) nel mio alagia nełla Salz" Gąssen in

casa deł sigre Caesar, del valore di talłeri cinquanta mille. Jest to

dwudziestostronicowjl, napisany w dialekcie weneckirn szczegółowy inwentarz,

sporządzony ptzez Bellotta po powrocie do Drezna na początku 1762 roktl, w którym

opisane są materialne straty poniesione ptzez artystę podczas oblężenia stolicy Saksonii

przcz wojska pruskie w lipcu 1760 roku. Wśród licznych zniszczortych wówczas ptzez
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bonrby budynków zmalazŁa się również kamienica, w której artysta w pierwszynr okresie

drezdęńskim wynajmował apartament i gdzie przed, wyjazdem do Wiednia zdeponował

u sąsiadów swoje mebie i inne c€nne przedmioty. V/ te.j ksiązce interpretowany na wielu

płaszezyznach inwentarz - źródło traktowane w monografiacir artystów rrrarginalnie -
umięszczone zostaje w cerrtrwn rozważań" Catalagajest bowiem inwentarzem jedynym

w swoim rodzaju. Jęst to nie tylko jeden z najbardztej szazegółowych opisów domów

osiemnastowiecznego artysty, nie tylko przedstawia on obraz jego rnaterialnego

otoczenia u szczytu kariery, ale stanowi on gonadto świadectwo nie spisującego

inwentarz rzęczaznawcy,lecz samego autora wystroju v,nętrz i nadanego irnznaczęnia.

W pierwszej częśoi łnonografii, rekonstruująe wygląd apartamentu Bellotta i

analizując bliże.j dwa jego wnętrza - gabinet obrazów i bibliotekę - zastanawiarn się, co

,,mówią" one o pozycji społecznej artysty, jego horyzontach i aspiracjaclr" Przednrioty

zapełniające dom Bellotta, nabywane celowo i rozmieszczone wędlę dających się

rrchwyció reguł, są tu traktowane ptzeze rnnie jako kornurrikatory. Sam inwentarz

analizuję zaś jako tekst, w którym Beilotto określą się za pośrednictwem materiatrnego

świata przedmiotów. Moja analiza odsłania zupełnie nieznaną sylwetkę weneckiego

wedutysty: kotrekcjonera, bibliofila, człowieka o szęrokich horyzontach intelektualnych,

wspóhwórcy i tlczestnika kultury kreowanej w kręgach europejskich elit. Jego

dręzdeński apartament odezytu.ję jako złożoną konstrukcję, wyrastającą zaróvłna z

modeli elitanrej kultury weneckiej, jak i tych wypracowanych na drezdeńskinr dworze

Augusta III. Analiza Catalago staje się więc dla rnnie podstawą do tozwŃenia na

ptzyMadzie Bernarda Beilotta kapitalnego i ciągle słabo zbadanego zagadnienia -
prooesu adaptacji nrigrującego osięmnastowiecznego twórcy do nowyclr sltuacji:

kulturowych, społecznych i artystyczrrych. Wynika z niĄ, że przynajmniej w przypadku

kreacji wizerunku społecznego i artystycznego weneckiega ma\arza rnamy do czynienia

z w pełni świadornyrrr odwoływanierłr się zarówno do wzorów rodzirnych, weneckich,

jak i do znacznię bardziej kosmopolitycznyclr - drezdeńskich. Beliotto jawi się wręcz

jako rnistrz w operowaniu konwenc"jarrri saskiej kuitury dworskiej i weneckiej kr.lltury

mięszczańskiej, odmiennych w Wenecji i Dreźnie wariantów kultury salonowej i świata

artystów.

ru->
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S/ drugiej części rnorrografii, wychodząc od wskazówek i nowyctrr informaeji

zawartych w Catalogo, proponuję spojrzenie na trzy przykłady z drezdeńskiej

twórezości Bellotta z perspektywy akulturacji" Obecność najsĘnniejszej weneekiej

księgi kostiumowej, De gli habiti antichi et moderni Cesarego Vecellia, stała się dla

mnie punktem wyjśeia do przedstawienia nowej interpretacji Fantazji architektoniczne1'

z autopartreterll w straju weneckiega patrycjusza. abraz ten został zestawiony ptzęz

artystę na pierwszej wystawie Akademii Sztuk Pięknych w Dreźnie w i765 roku ze

znanym tylko z opisu kaprysern architektoniczqym, odczytywanyrw ptzeze mnie .jako

portret zbiorowy, na któryne artysta akazŃ się wśród najważniejszych członków

dręzdeńskiego dworu. Te dwa autoportrety rnusiały się uzupełniać, a kluczern do ich

właściwego adazyianiajest swoisty w 'Wenecji i na dręzdeńskinr dworze jęryk stroju,

hierarchii społecznych i rnaskarady" Zarmęszczony w Catalogo szczegółowy opis

warsztatu ry.towniczogo jest z kolei punktem wyjścia do nowej interpretacji twórozości

graftcznej Beltrotta, analizowanej na tle odmierrnie dziŃĄących w Dreźnie i w V/enecji

systenrów produkcji i rynków zbytu ilustrowanyoh ksiązek i grafiki ltiksusowej.

Rytowane widoki Drezna i Pirny nawiry,ują do wykształconyeh w tych ośrodkach

odn:iennych tradycji: weneckiego gatunku cykii wedut i doprowadzonego w Dreźnie

czasów Augusta III do perfekcji gatunku recueił. Takie spojrzenie skłoniło również do

postawienia hipotozy, iż cykle te opa"rte były na rnęcęnacie dworskim, oraz do

zastanowienia się nad sposobami ich dystrybucji. Wyrnienione w Catalogo ksiązki

poświęcone lizbońskiernu trzęsieniu ziemi z 1755 roku skłoniĘ mnie wreszcie do

rozpatrzenia Ruin Pirnaische Vorstadt t Ruin Kreuzkirche - zarówno w wersji

malarskiej, jak i w graflcznej - w kategoriach osienrnastowiecznego obrazu katastro§.

Porównanie tych dzieł Bellotta z ikonografią zniszczenia Lizbony pozwoliło na ich

przcana\izowanie jako aktualnego ,,oświeceniowego" wyobraźenia kataklizmu (w tym

wypadku wojny), ukazanego za pośrednictwern weneckiej wedr.lty, Zaproponowane

ptzeze nrnie trzy interpretacje doskonale cdzwierciedlają charakteryĄącą Beltrotta - a

takZe innych wedutystów weneckich, którym udało się odnieść zaalpejski sukces -
urniejętność żonglowania stylem techniką czy tematyką. Artysta nie tylko zaadaptowń

gatunek weduty do przedstawiania innyclr niż weneckie miejskich krajobrazów, ale, by

przystosować się do nowyctrr wymagań rynkowych, w drugim okresię drezdeńskim
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(1762-1767) rnalował portrety, sceny alegoryczne czy biblijne, zaś na dworze

Stanisława Augusta parał się rnałcl popuiarną na lagunie techniką fresku.

Anaiizując życia i twórczośó Bemarda Bellotta przęz pryzmat procesów

akulturac.ji dostrzegam nowe i ważne zagadnie badawcze, .jakim jest zjawisko

nrigrujących ówczesnych arlystów, których kariera razwllńa się w rożnych, nieraz

odtegłych ośrodkach i dla których podróżowanie było wręcz stylem życia. Z jednej

strony $/enecja należŃa do głóvr,łrych eentrów, z którego wywodzili się

osiemnastowieczni artyści-podróżnicy; z dnigiejr- Drezno Augusta III było jednym z

najważniejszych kosmopolitycznych ośrodków artystycznych. W konkluzji ksiązki

staram się więc zaproponować wstępny kwesticnariusz badawczy zagadnierria, które

poruszane jest tylko na marginesie rncnograficznych prac poświęconych

naj słynniej szyrn XVill-wiecznym artystom-podróżnikom.

Pozostale osiągnięcia naukowe

Jak już wspomniałam, monogrcfla Bernardo Bełlołto i jego drezdeński apartament ...

wynika z zainteresowań badawczych, które koneentrują się na zagadnieniach

osiemnastowiecznego kolekcjonerstwa, rynku sztuki i kultury dworskiej. Moja

razptawa doktorska, wydana w w 2007 roku, stanowi próbę zrmięrzęnia się na

przyl<ładzie zbiorów Stanisława Augusta z probXematyką kolekcji dworskie.j widzianej

w nrożliwie szerokim kontekście, r,lwzgiędniająoym typowe dla XVIil wieku Ąawiskaz
obszaru kultury, polityki, obyczajowości, W prowadzonych od momentu obrony

doktoratu badaniach przyjrzŃam się zagadnieniu kolękcjonerstwa obrazów opartego na

modelach europejskich w XVtrIl-wiecznej Rzeczypospolitej, koncentĄąc się w
szczególności na wzorcach wykształconych w takich ośrodkach kolekcjonerstwa i

rynku sztuki, jak Drezno, Pwż i Wenecja. Badania prowadzone przezę mnie w

Archivio Segreto Vaticano oraz w Arctrivio dei Cerinronieri Ponitfiei w ramach

stypendium Bibliotheca Hęrtziana - które podejnru.ją zanalizowane przęzę rnnie w

rozprawie doktorskiej zagadnienie darów dyplomatyeznych - pozwoliły mi zaś na

zarysowanie problematyki wykorzystania artystycznyclr podarków w papieskiej

dyplorrracji.



Drugi obszar nroioh zainteresowań naukowych sltuuje się na pograniczu historii

kotrekcjonerstwa, badań nad dziedzictwem kulturowlrrn (heritage studies), parrrięcią,

historii nauki i historii fotografii i wyrasta zptac prowadzonychprzeze mnie od 2007

roku wspólnie z Piotrem Jamskinr, Barbarą Jarrrską i lzabelą Kopanią nad

uporządkowanierrr i opracowanierrr spuścizny fotograftcznej Towarzystwa Opieki nad

Zń3,tkamt Frze szło ści.

Po pierwsze, zbiory te stały się dla mnie punktem wyjścia dla poruszenia

kapitalnego i clotąd słabo zbadanego zagadnienią, jakim jest fotografia dokumentacyjna

dziedzictwa kulturowego fozufiliana jako wazne ponadnarodowe zjawisko kulturowe.

łV ramach projektu finansowanego przez Fundację na Rzecz Nauki Folskiej

(Fotografia dokumentacyjna i twarzenie tożsamaści kulturowych w Europie na

przełomie XIX i XX wieku} wspólnie z prof. Elizabeth Edwards (Fhotograplric History

Reseach Centre, De Montfort University, Leicester) organizuję obecnię

rrriędrynarodowę serninarium naukowe pt. Survey Photography and Cultural Heritage

in Europe (]85]-1945). Expanding the Field"'W prowadzonych w rarnach tego

projektu badaniach koncentruję się w szczególności na wyprawach dokumentacyjnych

pode.jrnowanych w skomplikowanych reaiiach społecznych, politycznych i

kulturowrych zienr dawnej R.zeczypospolitej w okresie od końca XIX wieku do ok.

i9l E roku. Fotografię dokumentuj ącą dziedzietwo kulturowe rozpatruję jako środek, a

wyprauł/ fotograficzne jako proces tworzenia złozonych tożsarności kulturowych w

tej ezęści Europy. Zńożęnia badawczę projektu, przedstawione w forłnie konspektu

ksiązki (book proposał) pt. Phatography and the Making af Eastern Europe:

Confl icting ldentitie s. Cwltur al Heriłage ( I 8 5 9- ] 9 4 5 ) atrzymńy pozytywne recenzj e :

ksiąka, nad którą obecnię praeuję, ma ukazać się w nowej serii naukowej

wydawnictwa Bloornsbury Pubtrishing Photograpłlies Histories / Histories

Photographies naprzełonrie żaI6 i 2017 roku"

Fo drugie, poszukując kontekstu, w którym należałoby urnięścić zbiory

fotograficzne Towarzystwa Opieki nad Zńfikami Przeszłości wyodrębniłam nowe

zagadntenie badawczę: archiwów wizualnych dziędzictwa kulturowego

(przedstawione we współredagowanej przeze mnię i izabelę Kopanię ksiązce

Archiwa wizualne dziedzictwtł kalłurawego. Archeologia, etnagrafia, historia sztuki,
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żaID. Tą nazwą określam liczne (nie tylko fotograficzne) zbiory ikonograficzne

obrazujące pęizaż kulturowy, arcr}itekturę, folklor, dzieła sztuki itp., których celem

była dokuneentacja i zachowanie ważnych elementów dziędzictwa kulturowego. Są

one kapitalnym, w Polsce (ale też i na świecie) wciąz niewykorzystanyrn źródłem do

badań nad m.in.: historią poszczególnych dyscyplin naukowych, którę w centrurn

stawiają materialne wytwory kultury; ksztahowanienn się kategorii dziedzictwa

kulturowego i zwiryanyoh z ninn irrstytucji; zagadnieniem ,,ilustracyjnego" badania

przeszłośei, \

Po trzecie, w trafitrach projektu finansowanego przęz Narodowy Program

Rozwoju Humarristyki (Zbiały ilronagraficzne Towarzystwa Opieki nad Zabytkami

Frzeszłości. Histaria, zasób, znaczenie) rozpatruję archiwum fotograficzne

Towarzystwa Opieki nad, ZabYkatni Pruęszłości jako zwieńczenie (analizowanej po

raz pierwszy w ten sposób) stutretniej tradycji poszukiwania i ustalenia rrarodovrych

,,starożytności", której cęlem było określenie polskiego narodu za pośrednictwern

wizerunków, wfcworów jego kłrltury i oharakterystycznego dlań krajobrazu

kulturowego, a §m samym stworzęnie sugestywnego obrazu będącego podstawą

polskiej tożsamości" Funktern wyjścia jest dla rrrnie odnaleziony w rarnach tego

projektu inwentarz Zbiaru rycin Tawarzystwa - tworzonej równolegle z archiwum

fotograficznlłn kolekeji fotograflri, rycin, rysunków, wyciŃów z gazet, ilustrowanych

albumów i ksiązek. To źródło nie tylko tzuca nowe światło na rozpaĘwane dotąd

oddzielnie kolekcje, które dziś znajdują się w Instytucie Sztuki PAN oraz w kiiku

dziŃaah Muzeum blarodowego w Warszawie, ale pozwala też na szczegółową

rekonstrukcję jego ksztahu i historii. Zestawiając ze sobą nazwiska twórców tego

zbioru z Ęmi poprzedniclr właśoicieli, ofiarodawców i twórców poszczególnych.jego

członów, do których odsyłają inwentarze (m"in. Zygrnanta Vogla, Joachima Lelewela,

Józęfa Ignacego Kraszewskiego, Karola Beyera, ZygmlmŃa Glogera czy Mathiasa

Bersohna), zaullłażarrt, że łączy ich ilustracyjne podejście do przeszłości. V/spomniany

inwentarz jest dla rnnie podstawą do zarysowania historii wyohodzącego od ilr,lstracji

zainteresowania polską przeszłością, atakże do rozważań, które cloprowadziły mnie do

zdefiniowania po"ięć ilustracji starożytniczej, kolekcji ikonograficznej, albumu

staroĄtniczego. Esej, w którym prezentuję te badania, zostanie wydany na przełornie

[Z^§...
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zalĄ i 2015 roku w książce Archiwa wizwalne dziedzictwa kulturowego. Towarzystwo

Opieki nad Zabytkami Przeszłaści, ktara stanowić będzie pierwszą w Polsce (i jedną z

nięwielu na świecie) dogłębną monograflę zbiorów ikonograficznych, która z jednej

strony kieruje się kwestionariuszem badań historyków fotografii (zwłaszcza tego

zaproponowanego ptzez Elizabeth Edwards), z drugiej zaś - przeWacza granice tej

dyscypliny, pokazując nierozerwalne związki, jakie łączyły dokumentację

fotograficzną z rysunkowymi tęchnikarni dokumentacyjnymi oraz stojące u ich źródęł

modele kulturowe. Ksiązka będzie wprowadzerliem do autorskiej bazy danych zbiorów

ikonograficznych Towarzystwa. Jej zńożeniem jest, po pierwsze, to, że fotografie -
podobnie,.jak i ilustracje wykonane w innyclr technikaclr - powirrny być rozpatry.wane

jako obiekty same w sobie, a nie.jako nośrriki, na których przedstawione są konkretne

brrdynki, czy dzieła sztuki. Po drugie, wychodząc od odnalezionych inwentarzy zespół

realizujący projekt rekonstrur,rje w niej ksńah, porządek i znaczęnl,e nadane tym

zbiorom przezjej twórców, pomijając tym samym dokonywane dzisiaj, nił.łaz zgoła

odmienne interpretacje i klasyfikaeje.

Po czwarte, szczegolnym ternatem rnoich badań są społeczne, a od 1921 roku

pństwowe organlzacje i instytucje, które od 1906 roku zajnrowały się ochroną i

dokurnentacją elementów polskiego dziedzictwa kulturowego na tęrerrie Rosji"

Analizująe w tym kołrtekście takie kwestie, jak restytucja kolekcji artys§cznych,

archiwalrrych i bibliotecznych na podstawie XI artykułu Traktatu Ryskiego,

kształtowanie się polskich muzeów w okresie ok. 1914--1921,, fatagraftczna

dokumentacja polskich zabytków w czasie wojny i przewrotów rewolucyjnych, usiłrrję

zakreślić nowe zagadnienię badawcze: ksztahowanie się pojęcia polskiego dziedzictwa

kulturowego i kanonu polskiclr zabytków. Tęrnu zagadnieniu poświęcona jest w duzej

rnierze współredagowana przęzę rrrnie i Fiotra Janrskiego ksiązka Polskie dziedzctwo

kułturowe u praqu niepadległclści. Wokół Tawarzystwa Opieki nad Zabytkami

Przeszłości (20tCI).


